Deum:

Deū: & illa pœnæ solum respiciunt animam & corruptione peccatoris: sed quatenus fuit offensa respublica per patriam delicti & receptionem vsurarū. requiritur alia satisfactio per pœnam criminalem, vt pluries fuit dictū superius, vnde quia illa nō est naturalis pœna delicti nec sufficiens, sed solum tendit in fauorē priuati, vt vsuras acciperet: dicendum est posse irrogari aliam pœnam sufficientem arbitrarīā: pro eo, quia fuit cōtrauentum præceptis iuris diuini & canonici pro satisfactioe reipublice lege licitatio. §. quod illicitū. ff. de publica. & per ea, quæ plene dixi supra, q̄ quando est actum ciuilem de delicto ad rei restitutionem pōt

126 etiam agi criminaliter. ¶ * Veno ad secundum dubium principale huius quæstionis. licet, an hodie in regno possit iudex inquirere ex officio contra vsurariū, nemine accusante. Et licet per consilium vsurariū, istud crimē dicatur esse publicum, adeo q̄ quilibet de populo admittitur ad accusandum siue denuntiandum, vt ibi habetur: tamen hoc est correctum per ritū magnæ curiæ in numero 14. qui incipit, Itē quod nullus laicus &c. quod cauetur, non admitti quem ad accusandum de aliquo crimine, nisi stamuel suorum iniuriā prosequatur itē hodie curia secularis in regno non possit ex officio inquirere de tali crimi-

ne, nisi interueniat accusatio in forma: adeo q̄ non sufficit sola denūciatio, vt est alius ritus magna curiæ, in num. xv. incipiēs, Itē quod nullus admittatur, &c. & sic remanet conclusio, quod hodie in regno iudex secularis non potest ex officio inquirere de crimine vsurarū, nisi appareat accusator: qui suā vel suorū iniuriam prosequatur. & ita tenet Par. in tract. synd. in ver. inquisitio. col. iij. vers. & hodie in

127 regno fuit sublate, &c. ¶ * Antem in crimine vsurarū stantibus indicis possit deueniri ad torturam, vide Socin. tenentem, quod sic in cons. cccxix. col. fin. in ij. Vol. & Ioan. de Ana. in c. quia in omnibus. col. f. xix. de vsur. puto tamē, quod in hoc regno non possit dari tortura in crimine vsurarū: ex quo vbi irrogatur pœna publicatiōis bonorū, non irrogantur tormētā: quia nō cōsetur pœna ultra legationē: per c. regni, quod incipit, tormētā. ita tenet Paris in tract. synd. in vers. tortura. in c. an in causa pecuniaria &c. sed pro crimine vsurarū, est pœna publicatiōis bonorū: vt in cōstit. vsurarium. ergo &c.

128 S. E. C. V. N. D. V. S. casus principalis, in quo permittitur inquiri ex officio, est in omni delicto, quod committitur per cōspirationē: vt quādo plures cōspirant seu coniurāt ad aliquod malū simul. text. est: & ibi Bal. in l. j. C. de monopolis. ¶ Quæ au-

tem

tem ut pœna istorum conspirantium seu facientium conuēctiua. Dic quod diuersæ pœnæ fuit statuta per diuersas leges in iure. Primo enim, est pœna exilij & publicatiōis bonorum, quam imponit d. l. j. C. de monopol. Secundo, est text. in l. denūciatus. C. de his, qui ad eccle. confag. vbi imponitur pœna vltimi supplicij. Tertio, est text. in c. j. §. conuēctiua. de pace iur. fir. vbi singuli coniuratores puniuntur ad vnā librā auri. Quarto, est text. iuncta glo. in l. qui illicitū. ff. de colleg. illic. vbi imponitur pœna legis Iulie maiestatis. Quinto, est text. in l. j. C. de seditio. vbi imponitur pœna grauisima: & sic pœna mortis contra istos seditiosos, turbantes publicam pacem: de quibus etiā loquitur text. in l. si quis aliquid. §. auctores. ff. de penis. & habetur in c. seditionarios. & ibi Arch. xlvj. dist. sextū. est text. in l. aut facta. in princ. ff. de penis. vbi non statuitur certa pœna contra coniuratores: sed puniuntur pro qualitate delicti & euentus: vnde innuit ille text. q̄ ista sit pœna arbitraria. & variabilis, secundum delicti atrocitatem. Et per illū text. puto dist. fingui debere omnes pœnas prædictas, secundum facti accidētiam & qualitatem. ¶ * Scias tamen, quod quādoque iste cōuentus: licet licite: vt quādo sunt ad bonum finem: & tūc nō puniuntur nec possunt inquiri.

imò sic sunt omni iure permittuntur: est in c. sanē. xvj. quæstione septima. & tenet Andreas de Yser. Bal. Ana. rot. & Car. in d. c. primo. §. cōuentiua. & Arch. in c. coniurationum. & c. qui vndecima. q. j. & Per. Phil. Cor. in concilio ccxvj. in tertio vol. & Ioā. de Ana. in rubr. extrā de chifina. colum. prima. in fine. In dubio autē semper præsumitur fieri ad malum, ex quo sunt de genere prohibitorum: secundū doct. in locis præalleg. & Arch. in c. illud. col. pen. xxij. dist. vbi plus dicit, quod etiam si contra nocentē sit cōspiratum, semper præsumitur ad malum. ideam tenet Lucas de penna in l. magistrus. col. fi. C. de p̄f. & medi.

132 lib. x. ¶ * Tertius casus est, quādo est vedita ancilla sub pacto, ne prostituatur: aliās sit libera: nam si emptor nō obseruat pactum, iudex inquirit ex officio & facit illam exhiberi, vt perueniat ad libertatē. Text. est & ibi Bal. in l. mulierē. C. si manci. ita

132 venie. nō p̄stitatur. ¶ * Quartus casus est in omni causa miserabilium personarum: nam in ea potest ex officio procedere, etiā ad priuātā utilitatē: secundū Bald. in d. l. mulierem. & Bar. in l. iij. §. hoc autem iudicio. col. j. in v. opp. & ibi etiam Alex. in j. col. ff. de dōm. infec. & Alex. in l. j. col. vj. ff. de iur. omn. iudic. & Bal. in c. primo. §. iniuria. col. penult. de pace iur. fir. & Abb. in c. ad nostrā. columna ij. in si. cl.

ij. de

el.ij.de iureiu.Pro hoc est text. in l.nec quicquā. §. aduocatos. ff.de offic.procon. vbi iudex ex officio potest dare aduocatos miserabilibus personis. Quod corroboratur ex his, quae habentur in c.regni. quod incipit, ne tuorum. & alio. quod incipit, si temporum. vbi datur potestas iudicibus inquiri pro iniuria illata pupillo & viduae: sic miserabilibus personis. verum illae sunt literae arbitrales. tamen hoc est cautum etiam iure
 133 communi: per praedicta. *Hoc sane intellige, quando sumus in pupillo & vidua paupere: quia tunc numerantur inter personas miserabiles: aliās secus. ita tenet Abb. & ibi etiā Barba. in addi. in c. significatibus. de offi.
 134 deleg. §. Quintus casus est in his, quae notorie liquent iudici ex actis. nam in his potest inquirere & supplere etiā parte non petente: secundum Alexā. in l.j. C. v. quae desunt aduo. & per docto. in c. significauerunt. de testi. & not. Felyn. in c. ex tenore. colum. fi. de rescip. & est text. cum glos. in l.j. §. fin. C. de tempo. app. & glos. in l. filius. §. veterani. ff. de procurat. §. *Se-
 135 xus casus est. i. omni causa pia: potest iudex tam ecclesiasticus, quam secularis inquirere et procedere ex officio in causis pijs, & ecclesiarum. nam etiam pro iuribus ecclesiae potest iudex inquirere: & generaliter in omnibus causis cōcernentibus

periculum animae: vt super penitentia imponenda, potest iudex inquirere: & vt euitetur peccatum. ita haec omnia tenet Abb. in c. ad nostrā. el. ij. col. ij. de iureiu. & not. Bald. in d. l. mulierem. C. si manci. ita venie. ne profici. & habetur in c. j. de offic. ordin. §. *Septimus casus est, quando episcopus habet suspicionem de parentela inter coniuges: quia potest iudex ecclesiasticus inquirere de impedimēto quolibet matrimonij ad faciendum ipsum separari. text. est in c. porro. in fin. & ibi Abb. de duor. & not. glo. in c. j. vers. canones. de offi. ordi. & Abb. in d. c. ad materiam. el. ij. col. ij. & habentur in c. episcopus. in si. nod. xxxv. q. vj. §. *Octauus casus est: nam potest iudex ex officio inquirere de iuribus principis. text. est in l. pe. & fin. C. de bo. vacan. lib. x. & Abb. in d. c. ad nostram. el. ij. col. ij. de iureiur. & text. l. si quis intra. C. de bo. 138 proscip. * sic etiam de omni pecunia hīco applicāda, inquirat ex officio: secundum Bar. in l. si quis reum. in si. ff. de custo. reo. & Bar. & Alexand. in l. ij. §. 139 Senatus. ff. de iure fisci. §. *Notus casus est: nam iudex propter magnum scandalum euitādum. potest ex officio inquirere & prohibere, ne scandalum committatur absque accusatore. ita tenet Cyn. in l. j. in fi. C. de monopol. & Bal. in l. mulierem. C. si manci. ita venie. ne proflit.

140 proficit. §. *Decimus casus est: potest iudex generaliter inquirere in prouincia vel ciuitate, quam regit, cōtra omnes malefactores: vt purget ipsam malis hominibus pro quiete publica. text. est in l. iij. & l. cōgruit. ff. de
 141 offi. praed. §. *Vndecimo, inquirat iudex ex officio de omni crimine & iniuria commissa cōtra ecclesias & ecclesiasticas personas: & similiter de omni crimine commisso in ecclesia. text. est & ibi Bal. in lege. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. 142 *Vnde in omni crimine sacrilegij inquiri potest ex officio: per dictum tex. nam omnis iniuria facta in clerico, dicitur publicum crimen: & quilibet potest accusare: & iudex ex officio inquirere: secundum Bar. in d. l. si quis in hoc genus. & Iaso. in l. prouinciali. §. fin. ff. de oper. no.
 143 nun. * nam iniuria facta clerico, dicitur facta Deo, & tota ecclesiam tāgit: secundum glo. in c. nonnulli. iij. q. j. & habetur in c. accusatio. ij. quaestio. vij. & est text. & ibi Abb. in c. ij. de for. cōp. & Abba. in c. cum sit genera
 144 le. col. ij. eo. tit. * vnde patet ex praedictis, quod etiā de blasphemia Dei potest inquiri: & quilibet accusare: quia illa est vera offensa in Deum: vt not. Bar. in l. j. col. ij. ff. de publ. iudic. text. in authen. vt nō luxuriētur & c. per totum. & in authen. aleari. vltus. 145 C. de relig. §. *Duodecimo, inquirat iudex, quando hēres fecit

inuentariū: & creditores dicunt plus esse in bonis, quam sit descriptum in inuentario: nam potest iudex instantibus creditoribus inquirere & accipere probationes de domo heredis, torquendo etiā teras heredis. text. est, & ibi per doct. in l. h. §. licentia. el. ij. C. de iure delib. Verum ista inquisitio non est ex mero officio: quia sit ad instantiā creditōri: vt ibi. §. *Decimotertio, inquirat iudex in causa naufragij, & in omnibus causis dependentibus a naufragio: & cōtra surripientes bona in naufragiū, & inquisitio talis sit leuato velo & summariē. text. est, & ibi per doct. in c. quicquid. & l. de submersis. C. de naufrag. lib. xj.
 147 §. *Decimoquarto inquirat iudex ex officio, etiam nemine accusante cōtra tutorem suspectum: & potest ipsum ex officio remouere, si suspectum inuenierit, text. est & ibi Bar. in l. iij. §. praeterea. ff. de susce. tuto. & potest in ista inquisitione se informare per depositionem fetorum pupilli l. h. in principi. ff. de susce. tuto. & iste est casus specialis fauore pupilli: in quo iudex inquirat ad priuatā vtilitatē, vt d. §. praeterea. quia regulariter est cōtrarium. scilicet quod ad priuatam vtilitatē inquiri non potest: secundum Bar. & ibi Ange. in trac. male. in ver. in c. delario. col. ij. & no. doct. in c. exhibita. de iud. & sicut dicitur supra in praecedenti charta. ver. decimo principi